

Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)
Estado de Situación Financiera
Al 31 de agosto del 2019-2018
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
1.	ACTIVO					
1.1.	Activo Corriente					
1.1.1.	Efectivo y equivalentes de efectivo	01	12 394 976 969,40	13 748 897 191,96	-1 353 920 222,56	-9,85%
1.1.1.01.	Efectivo		12 394 976 969,40	13 748 897 191,96	-1 353 920 222,56	-9,85%
1.1.2.	Inversiones a corto plazo	02	68 814 046 967,32	56 684 868 384,33	12 129 178 582,99	21,40%
1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		65 961 956 861,83	54 677 434 073,06	11 284 522 788,77	20,64%
1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		2 852 090 105,49	2 007 434 311,27	844 655 794,22	42,08%
1.1.3.	Cuentas a cobrar a corto plazo	03	25 189 709 001,76	25 389 008 067,94	-199 299 066,18	-0,78%
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		24 437 131 494,48	23 196 705 980,34	1 240 425 514,14	5,35%
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		98 205 867,31	99 444 605,31	-1 238 738,00	-1,25%
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		47 568 013,26	81 189 843,97	-33 631 830,71	-41,42%
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		303 184 109,35	320 723 462,22	-17 539 352,87	-5,47%
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		6 244 735 356,30	5 431 978 806,31	812 756 549,99	14,96%
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		343 115 942,27	337 676 201,63	5 439 740,64	1,61%
1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto		-6 284 221 781,21	-4 078 710 831,84	-2 205 510 949,37	54,07%
1.1.4.	Inventarios	04	5 353 346 075,26	5 341 288 581,47	12 057 493,79	0,23%
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		5 353 346 075,26	5 341 288 581,47	12 057 493,79	0,23%
1.1.9.	Otros activos a corto plazo	05	239 968 022,61	220 056 400,49	19 911 622,12	9,05%
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		239 968 022,61	220 056 400,49	19 911 622,12	9,05%
1.1.9.99.	Activos a corto plazo sujetos a depuración contable		0,00	0,00	0,00	100,00%
	Total del Activo Corriente		111 992 047 036,35	101 384 118 626,19	10 607 928 410,16	10,46%
1.2.	Activo No Corriente					
1.2.5.	Bienes no concesionados	06	104 863 398 596,14	99 614 638 007,24	5 248 760 588,90	5,27%
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		94 635 867 060,36	94 413 627 810,39	222 239 249,97	0,24%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		18 568 603,99	21 588 559,45	-3 019 955,46	-13,99%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		590 737 918,48	618 954 596,49	-28 216 678,01	-4,56%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		9 597 140 712,31	4 539 382 739,91	5 057 757 972,40	111,42%
	Total del Activo no Corriente		104 863 398 596,14	99 614 638 007,24	5 248 760 588,90	5,27%
	TOTAL DEL ACTIVO		216 855 445 632,49	200 998 756 633,43	15 856 688 999,06	7,89%
2.	PASIVO					
2.1.	Pasivo Corriente					
2.1.1.	Deudas a corto plazo	07	8 537 345 561,13	8 570 667 989,76	-33 322 428,63	-0,39%
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		608 092 301,03	867 956 064,44	-259 863 763,41	-29,94%
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		7 893 649 653,21	7 692 969 963,76	200 679 689,45	2,61%
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		35 603 606,89	9 741 961,56	25 861 645,33	265,47%
2.1.3.	Fondos de terceros y en garantía	08	498 146 715,92	492 443 430,59	5 703 285,33	1,16%
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		432 256 747,47	423 021 718,38	9 235 029,09	2,18%
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		65 889 968,45	69 421 712,21	-3 531 743,76	-5,09%
2.1.4.	Provisiones y reservas técnicas a corto plazo	09	816 017 820,89	659 655 719,44	156 362 101,45	23,70%
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		816 017 820,89	659 655 719,44	156 362 101,45	23,70%
2.1.9.	Otros pasivos a corto plazo	10	1 242 375,00	3 112 020,00	-1 869 645,00	-60,08%
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		1 242 375,00	3 112 020,00	-1 869 645,00	-60,08%
	Total del Pasivo Corriente		9 852 752 472,94	9 725 879 159,79	126 873 313,15	1,30%
	TOTAL DEL PASIVO		9 852 752 472,94	9 725 879 159,79	126 873 313,15	1,30%
3.	PATRIMONIO					
3.1.	Patrimonio público					
3.1.1.	Capital	11	256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
3.1.2.	Transferencias de capital	12	1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
3.1.3.	Reservas	13	73 681 823 593,08	73 681 823 593,08	0,00	0,00%
3.1.3.01.	Revaluación de bienes		73 681 823 593,08	73 681 823 593,08	0,00	0,00%
3.1.5.	Resultados acumulados	14	131 946 365 474,02	116 216 549 788,11	15 729 815 685,91	13,53%
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		120 232 664 457,09	104 486 668 469,54	15 745 995 987,55	15,07%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		11 713 701 016,93	11 729 881 318,57	-16 180 301,64	-0,14%
	TOTAL DEL PATRIMONIO		207 002 693 159,55	191 272 877 473,64	15 729 815 685,91	8,22%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		216 855 445 632,49	200 998 756 633,43	15 856 688 999,06	7,89%